
1 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI BACINO 
 

immediatamente eseguibile 

SEDUTA del 15/12/2022                                                      

N. di Reg.25/2022 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE ARTICOLAZIONE TARIFFARIA PER I COMUNI IN 

REGIME DI CORRISPETTIVO. INDIRIZZI APPLICATIVI. PROPOSTA 

PER L’ASSEMBLEA. 
 

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 15 (quindici) del mese di dicembre alle ore 12:00 si è riunito in 

presenza, il Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”, per deliberare come da 

invito prot. n. 928/2022 del 07/12/2022 formulato dal Presidente del Consiglio di Bacino (ai sensi dell’art. 

14, comma 4, lett. b) della «Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino 

“Brenta per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in 

conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali”», stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario 

generale del Comune di Bassano del Grappa in data 31.10.2018). 

 

Presiede la dott.ssa ANTONELLA ARGENTI, Presidente del Consiglio di Bacino “Brenta per i 
rifiuti”, la quale accertata la validità della seduta, risultando presenti 6/7 componenti del Comitato di 

Bacino dà avvio ai lavori del Comitato di Bacino del Consiglio di Bacino “Brenta per i rifiuti”. 

Assume la funzione di Segretario verbalizzante il Direttore f.f. dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI. 

 

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto, sono presenti: 
NOMINATIVO CARICA P/A 

ARGENTI ANTONELLA 
Sindaco del Comune di Villa del Conte (PD) 

PRESIDENTE P 

BAGGIO LORENZA MARIA 
Assessore delegato del Comune di Camposampiero (PD) 

COMPONENTE P 

BERGAMIN ALESSANDRA 
Assessore delegato del Comune di Vigodarzere (PD) 

COMPONENTE P 

MONTAGNER CRISTIANO 
Sindaco del Comune di Mussolente (VI) 

COMPONENTE P 

PELLANDA LUIGI 
Sindaco del Comune di Tezze sul Brenta (VI) 

COMPONENTE P 

SPAGNOLO LUCIO 

Sindaco del Comune di Rotzo (VI) 

COMPONENTE A 

TONAZZO STEFANO 
Sindaco del Comune di Limena (PD) 

COMPONENTE P 

Il Comitato adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO            Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI  

(firma digitale) 

_______________________________________________________________________________

_ 

Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: facciate n6 – allegati ==== 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI BACINO    IL DIRETTORE f.f.  

        Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI    Dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI 

                       (firma digitale)       (firma digitale) 
 

Pubblicata, ai sensi della normativa vigente, nel sito internet dell’Ente. 
 

 

 

L.R. del Veneto n. 52 del 31 dicembre 2012 

 



2 

IL COMITATO DI BACINO 

DEL CONSIGLIO DI BACINO “BRENTA PER I RIFIUTI” 

 

PREMESSO che: 

• il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. e ii., 

nella parte quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei 

rifiuti solidi urbani; 

• la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 "Nuove disposizioni per l'organizzazione del 

servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186 bis 

della Legge 23 dicembre 2009. n. 191", ha assegnato le funzioni amministrative relative 

alla gestione integrata dei rifiuti ai Consigli di Bacino, che eserciteranno la propria 

funzione di regolazione per ciascun ambito territoriale ottimale; 

• ai sensi della Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 

febbraio 2014, n. 3 e successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, sono stati 

individuati i bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di 

organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i 

consigli di bacino; 

• in particolare l'art. 3, della Legge Regionale 52/2012 stabilisce che gli enti locali ricadenti 

nei bacini territoriali provinciali, infraprovinciali o interprovinciali esercitano in forma 

associata le funzioni di organizzazione e controllo diretto del servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; i consigli di bacino operano in nome e per 

conto degli enti locali in essi associati, secondo modalità definite dall'apposita 

convenzione di cui all'articolo 4 che li istituisce, e sono dotati di personalità giuridica di 

diritto pubblico e autonomia funzionale, organizzativa, finanziaria, patrimoniale e 

contabile, per lo svolgimento delle attività connesse alle funzioni di programmazione, 

organizzazione, affidamento e controllo del servizio pubblico di gestione integrata dei 

rifiuti urbani; 

 

VISTA la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino “Brenta 

per i rifiuti” afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in 

conformità all’art. 30 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”», con ultima sottoscrizione  - effettuata dal Commissario ad acta ing. Luigi 

Fortunato per conto dei Comuni di Rossano Veneto, Rovolon, Rubano, Saccolongo e Selvazzano 

Dentro – in data 31.10.2018 con repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune 

di Bassano del Grappa; parimenti la trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino con nota 

prot. n. 78536 dell’08.11.2018; 

trasmetteva a tutti i Comuni ricadenti nel Bacino con nota prot. n. 78536 dell’08.11.2018; 

 

ASSUNTO che con delibera n. 4 del 31/01/2022 si è scelto, per questa fase di avvio, di continuare 

la collaborazione con il CdB Brenta, Ente omologo per dimensioni, struttura e forma giuridica, 

mediante un  rapporto di collaborazione e supporto, nella forma di convenzione, per sovvenire sia 

all’esigenza stringente di collocare il personale presso uffici, che di formarlo, che di usufruire 

della figura del Direttore in forma congiunta, incardinando in via transitoria la struttura 

dell’ufficio di Bacino Brenta per i rifiuti presso il Consiglio di Bacino Brenta per il Servizio Idrico 

Integrato; 

 

VISTE 



3 

- la DGR n.988 del 09.08.2022 di Aggiornamento del Piano regionale di gestione dei rifiuti urbani 

e speciali, ed in particolare quanto stabilito dall’allegato A0, art. 24 comma 4 che prevede “tra le 

competenze dei Consigli di bacino, a specificazione di quanto già previsto dall’art. 3, comma 6, 

LR 52/2012, …, “l’approvazione del Regolamento per l’applicazione della Tariffa Puntuale 

Corrispettiva, nonché l’approvazione delle relative Tariffe all’utenza in conformità alle 

disposizioni di ARERA. I Consigli di Bacino approvano un’unica regolamentazione e Tariffa di 

bacino, con facoltà di definire una loro articolazione territoriale in presenza di motivate differenze 

gestionali”; 

- l’art. 3, co. 5-quinquies del D.L. n. 228/2021 (cd. dl “Milleproroghe”), convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, che ha stabilito che “a decorrere dall’anno 

2022, i Comuni possono approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 

corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”. 

- la deliberazione dell’Assemblea n. 19 del 06.07.2022 con cui il Consiglio di Bacino “Brenta per 

i rifiuti” ha approvato, ai sensi dell’art. 3-bis, comma 1-bis, del D.L. n. 138/2011 e dell’art. 203 

del D.lgs n. 152/2006, il documento unitario denominato “Programmazione d’ambito del 

Consiglio di Bacino Brenta per i Rifiuti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 12 del 29.04.22, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: approvazione articolazione tariffaria per i comuni in regime di 

corrispettivo  con la quale per attuare una graduale convergenza tariffaria è stato scelto di una 

prima unificazione di alcune tipologie di servizio che possono già essere erogate in modo analogo 

per tutti gli utenti dei subambiti  

relative a: 

• Servizio di commisurazione del secco residuo prodotto dalla singola utenza: viene uniformato il 

numero di svuotamenti già compresi nella tariffa variabile ed il prezzo dell’eventuale svuotamento 

eccedente tale numero- ALLEGATO A uni; 

• Servizi ordinari erogati su richiesta: viene definito il costo dei servizi erogati su richiesta del 

singolo utente, quale il servizio di raccolta verde porta a porta su contenitore da 120/240 lt, il 

servizio di asporto ingombranti a domicilio, coerentemente con quanto definito dalla delibera 

ARERA num.15/2022/R/rif. Inoltre vengono standardizzati i costi per i servizi accessori quali 

conferimento di alcune tipologie di rifiuto presso i centri di raccolta, richiesta tessera e/o 

contenitore sostitutivo e similari ALLEGATO D uni. 

• Servizi di asporto rifiuti e pulizia in seguito a fiere sagre, manifestazioni ALLEGATO E uni. 

• Servizio di raccolta aggiuntivo per contenitori ad uso condominiale.ALLEGATO F uni 

 

prevedendo per questi l’applicazione nel 2° semestre del 2022 a valle di adeguata campagna 

informativa agli utenti; 

 

EVIDENZIATO che la campagna informativa è stata realizzata in maniera capillare ma 

somministrata in tempi diversi; 

 

CONSIDERATO che la finalità dell’intervento di riordino e uniformazione delle tipologie di 

servizio oltre ad avviare un percorso di graduale convergenza si sostanzia in una progressiva 

assunzione di consapevolezza del Cittadino/utente sui comportamenti virtuosi da attuare per la 

riduzione della produzione dei rifiuti; 

 

RILEVATA l’importanza di convolgere i cittadini nel miglioramento dell’indicatore di 

produzione di quantità di secco residuo RUR procapite che si attesta mediamente su 99 kg/ab 



4 

(dato anno 2021) a fronte di obiettivi di Piano regionale PRGR (ipotesi 2 migliori pratiche) che 

prevedono per il Bacino Brenta 80 kg/abitante entro il 2030; 

 

CONSIDERATO importante instaurare con i cittadini/utenti un rapporto costruttivo e 

partecipativo accompagnandoli a far proprio il limite agli svuotamenti evitando un approccio che 

sia precepito come vessatorio non avendo previsto un “periodo di prova”; 

 

RITENUTO conseguentemente di proporre all’assemblea di prevedere che per il solo anno solare 

di prima applicazione il riordino del Servizio di commisurazione del secco residuo prodotto dalla 

singola utenza come da ALLEGATO A uni, preveda il conteggio e registrazione delle eccedenze con la 

segnalazione all’utente ma escluda l’applicazione del  prezzo per le eccedenze misurate fino ai limiti 

precedentemente in vigore; 

 

EVIDENZIATO inoltre che, per mero errore materiale non sono state allegate alla deliberazione 

dell’Assemblea di Bacino n. 12 del 29.04.22, le seguenti tabelle di: 

- All A DOMESTICHE GAZZO sostituisce pg 98 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto mancante; 

- All A DOMESTICHE LOREGGIA sostituisce pg 106 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto mancante; 

- All B NON DOMESTICHE LIMENA sostituisce pg 175 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto l'ultima riga 

della tabella è stata tagliata nella selezione di stampa; 

- All B NON DOMESTICHE ROSA' sostituisce pg 208 della delibera n. 12 del 29/04/2022 per un errore di battitura 

nella quota variabile della cat. 25; 

- All E FIERE E SAGRE SELVAZZANO da inserire dopo pg 217 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto 

mancante: 

- All G SERVIZI EXTRA ASIAGO sostituisce pg 15 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto i volumi di carta e 

plastica frequenza settimanale sono 1100 lt anziché 2400 lt.. 

 

RITENUTO di sanare l’errore materiale prevedendo la pubblicazione contestuale nell’ambito 

della presente proposta di assemblea; 

 

Tutto ciò premesso, 
 

VISTI: 

 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente Deliberazione; 

 

VISTI: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 06/07/2022; 

 

Con voti unanimi espressi nei termini di legge 

 

 

IL COMITATO DI BACINO 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2012, n. 52 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 

ss.mm.ii.; 



5 

 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 con particolare riguardo ai Principi Contabili allegati allo stesso; 
 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso dal Direttore f.f. ai sensi dell’art. 49 del 

predetto D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTI gli esiti della discussione come riepilogati nel verbale di seduta ad uso esclusivamente 

interno del Comitato di Bacino; 

 

VISTO l’esito della votazione, in forma palese per alzata di mano, che si riporta: 

 

PRESENTI N.6/7 

FAVOREVOLI N. 6/7 

 

 

DELIBERA 

 

1. di proporre all’assemblea  

• di prevedere che per il solo anno solare di prima applicazione il riordino del Servizio di 

commisurazione del secco residuo prodotto dalla singola utenza come da ALLEGATO A uni, 

preveda il conteggio e registrazione delle eccedenze con la segnalazione all’utente ma escluda 

l’applicazione del  prezzo per le eccedenze misurate; 

 

• di sanare l’errore materiale sotto evidenziati prevedendo la ratifica e pubblicazione di: 

- All A  DOMESTICHE GAZZO sostituisce pg 98 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto mancante; 

- All A DOMESTICHE LOREGGIA sostituisce pg 106 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto 

mancante; 

- All B NON DOMESTICHE LIMENA sostituisce pg 175 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto 

l'ultima riga della tabella è stata tagliata nella selezione di stampa; 

- All B NON DOMESTICHE ROSA' sostituisce pg 208 della delibera n. 12 del 29/04/2022 per un errore di 

battitura nella quota variabile della cat. 25; 

- All E FIERE E SAGRE SELVAZZANO da inserire dopo pg 217 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in 

quanto mancante: 

- All G SERVIZI EXTRA ASIAGO sostituisce pg 15 della delibera n. 12 del 29/04/2022 in quanto i volumi 

di carta e plastica frequenza settimanale sono 1100 lt anziché 2400 lt.. 

 

 

 

 

  IL PRESIDENTE DEL COMITATO DI BACINO                                                                                  

                               Dott.ssa ANTONELLA ARGENTI 

        (firma digitale) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Si esprime parere: favorevole 

 

Cittadella, 13/12/2022 

(data di apposizione della firma autografa per il parere sulla proposta di deliberazione) 

 

         IL DIRETTORE f.f. DEL CONSIGLIO DI BACINO 

                         Dott.ssa GIUSEPPINA CRISTOFANI 



6 

    (firma digitale) 

 

______________________________________________________________________________ 

I Presidente propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. Il Comitato di Bacino 

approva l’immediata eseguibilità del provvedimento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, a 

seguito di separata votazione palese, con il seguente esito: 
 

PRESENTI N. 6/7 

FAVOREVOLI N. 6/7 

 


